J.3 - ATO CONJUNTO Nº 3, DE 2005
(***)(Requerimento nº 30, de 2004-CN)

O Presidente do Senado Federal e o Presidente da Câmara dos Deputados, no uso de
suas atribuições,

RESOLVEM:
instituir Comissão Mista, composta de 7 (sete) Senadores e 7 (sete) Deputados, e igual

número de suplentes, destinada a efetuar estudos visando apresentar sugestões sobre a política de
reajustes para o salário mínimo do País.

Designação: 1º-12-2005
Instalação: 7-12-2005
Prazo final no Congresso:

(***)18-4-2006 - Aprovado o Requerimento nº 47, de 2006-CN, subscrito pelo Senador Paulo Paim, solicitando
a fusão da presente Comissão com a Comissão Mista Especial (RQN nº 30/2004), destinada
a estudar, debater e propor mecanismo de reajuste permanente para o salário mínimo,
ouvindo-se, para tanto, Governadores de Estados, Prefeitos, os Ministros de Estado da
Fazenda, do Planejamento, do Trabalho e da Previdência Social, representantes dos
trabalhadores e empregadores, rurais e urbanos e demais outros especialistas e autoridades
ligadas ao tema e requisitando-se cópias de todas as proposições em tramitação em ambas
as Casas, para consolidá-las em uma única proposta de Emenda à Constituição ou em um
único projeto de lei, com vista a propiciar a celeridade do processo legislativo tanto na
Câmara dos Deputados como no Senado Federal.

- Numeração do Relatório Final nº 1, de 2007-CN, publicado no Suplemento ao nº 6,
do Diário do Senado Federal, de 09-02-2007.

COMPOSIÇÃO
Total de Membros: 11(**)

Presidente: Dep. Jackson Barreto
Vice-Presidente: Dep. Walter Barelli

Relator: Sen. Paulo Paim

SENADORES
TITULARES SUPLENTES

Bloco (PFL/PSDB)
José Jorge-PFL 1.Leonel Pavan-PSDB(1)
Lúcia Vânia-PSDB(1) 2.Eduardo Azeredo-PSDB
César Borges-PFL(1) 3.Rodolpho Tourinho-PFL
Romeu Tuma(7)(8) 4.Juvêncio da Fonseca(7)

PMDB
Amir Lando(2) 1.Romero Jucá(2)
Luiz Otávio(2) 2.Garibaldi Alves Filho(2)
Ney Suassuna 3.Maguito Vilela

Bloco (PT/PSB/PL)
Paulo Paim-PT 1.Serys Slhessanrenko-PT
João Ribeiro-PL 2.

PDT(*)
Cristovam Buarque 1.Augusto Botelho

PTB(**)
Mozarildo Cavalcanti 1.Sérgio Zambiasi

P-SOL(**)

1025

Heloísa Helena(5) 1.

DEPUTADOS
TITULARES SUPLENTES

PT
Vicentinho 1.Dra. Clair(6)
Tarcísio Zimmermann(6) 2.Marco Maia(6)

PMDB
Cláudio Rorato 1.Benjamin Maranhão
Wilson Cignachi(12) 2.Marcelo Barbieri(12)

Bloco (PFL/PRONA)
Betinho Rosado(3) 1.Gervásio Silva
Carlos Batata(9) 2.

PSDB
Walter Barelli 1.Carlos Alberto Leréia

PP
Leodegar Tiscoski 1.João Leão

PTB
Jackson Barreto 1.Arnaldo Faria de Sá(11)

PL
Medeiros 1.Vanessa Grazziotin-PC do B(cessão)(4)

PPS
Cláudio Magrão(10) 1.

PV(*)
Vittorio Medioli 1.Sarney Filho

Congresso Nacional, em 25 de outubro de 2005.

Senador Renan Calheiros
Presidente do Senado Federal

Deputado Aldo Rebelo
Presidente da Câmara dos Deputados

(*) Rodízio nos termos da Resolução nº 2/2000-CN (publicada no DOU de 21-6-2000)
(**) Composição alterada em virtude de questão de ordem acolhida pela Presidência
(5) Indicação da Sen. Heloísa Helena(T), em 16-1-2006 – P-SOL – (SF)
(6) Indicações dos Deps. Tarcísio Zimmermann(T), Dra. Clair(S) e Marco Maia(S), em 17-1-2006 – PT – (CD)
(7) Indicações dos Senadores. Antonio Carlos Magalhães(T) e Juvêncio da Fonseca(S), em 17-1-2006–Bloco (PFL/PSDB)– (SF)
(8) Substituição do Sen. Antonio Carlos Magalhães pelo Sen. Romeu Tuma (T), em 18-1-2006 –  Bloco (PFL/PSDB) – (SF)
(9) Indicação do Dep. Carlos Batata(T), em 19-1-2006 – Bloco (PFL/PRONA) – (CD)
(10) Indicação do Dep. Cláudio Magrão(T), em 23-1-2006 – PPS – (CD)
(11) Indicação do Dep. Arnaldo Faria de Sá(S), em 25-1-2006 – PTB – (CD)
(12) Indicações dos Deps. Wilson Cignachi(T), Marcelo Barbieri(S), em 2-2-2006 – PMDB – (CD)

1026

Mapa de publicação das atas das reuniões da Comissão Especial, criada através do Ato Conjunto nº 3, de
2005-CN, destinada a efetuar estudos visando apresentar sugestões sobre a política de reajustes para o
salário mínimo do País, realizadas nas 3ª e 4ª Sessões Legislativas Ordinárias da 52ª Legislatura.

Publicação no DSFReunião Data Pauta da Reunião
Número Data

1ª 7-12-2005 Reunião de Instalação da Comissão Mista, o Sr. Presidente Renan
Calheiros declara instalada a Comissão.

Supl. ao nº 4 7-2-2007

2ª 14-12-2005 Eleição para Presidente e Vice-Presidente. Ficam eleitos Dep.
Jackson Barreto para Presidente e o Dep. Walter Barelli para Vice-
Presidente e o Sen. Paulo Paim como Relator.

Supl. ao nº 4 7-2-2007

3ª 18-1-2006 Apresentação do roteiro de trabalho pelo Relator. Supl. ao nº 4 7-2-2007
4ª 25-1-2006 Aprovação da agendo dos trabalhos da Comissão e audiência

Pública com o Ministro do Trabalho e do Emprego o Ex. Luiz
Marinho.

Supl. ao nº 4 7-2-2007

5ª 2-2-2006 Audiência Pública com as Centrais Sindicais Supl. ao nº 4 7-2-2007
6ª 7-2-2006 Audiência Pública com os representantes das Entidades Patronais. Supl. ao nº 4 7-2-2007
7ª 14-2-2006 Audiência Pública com entidades representativas dos aposentados e

pensionistas.
Supl. ao nº 4 7-2-2007

8ª 21-2-2006 Destinada a ouvir os técnicos dos institutos de pesquisa e da FGV.
Audiência Pública com entidades representativas dos aposentados e
pensionistas.

Supl. ao nº 4 7-2-2007

9ª 7-3-2006 Audiência Pública com representantes da Frente Nacional dos
Prefeitos, da Confederação Nacional de Municípios e da
Confederação dos Servidores Públicos do Brasil - CSPB.

Supl. ao nº 4 7-2-2007

10ª 14-3-2006 Audiência Pública com representantes do DIEESE e DIAP. Supl. ao nº 4 7-2-2007
11ª 21-3-2006 Audiência Pública com o representante da COSEA - Conselho de

Segurança Alimentar e Nutricional.
Supl. ao nº 4 7-2-2007

12ª 28-3-2006 Destinada a discutir aspectos administrativos e fazer um balanço
dos trabalhos realizados até a presente data.

Supl. ao nº 4 7-2-2007

13ª 4-4-2006 Audiência Pública com os Professores universitários Cláudio
Salvadori Dedecca - IE/UNICAMP, João Sabóia IEI/UFRJ, Milko
Matijascic -Centro Salesiano de São Paulo e Rosa Maria Marques
PUC/SP.

Supl. ao nº 4 7-2-2007

- 10-4-2006 Realizada a 1ª Audiência Pública Externa da CME-Salário Mínimo
em Curitiba PR.

Supl. ao nº 4 7-2-2007

14ª 18-4-2006 Administrativa. Supl. ao nº 4 7-2-2007
- 24-4-2006 Realizada a 2ª Audiência Pública Externa da CME-Salário Mínimo

em São Paulo SP.
Supl. ao nº 4 7-2-2007

- 8-5-2006 Realizada a 3ª Audiência Pública Externa da CME-Salário Mínimo
em Salvador BA.

Supl. ao nº 4 7-2-2007

- 22-5-2006 Realizada a 4ª Audiência Pública Externa da CME-Salário Mínimo
em Porto Alegre RS.

Supl. ao nº 4 7-2-2007

15ª 30-5-2006 Administrativa. Supl. ao nº 4 7-2-2007
- 5-6-2006 Realizada a 5ª Audiência Pública Externa da CME-Salário Mínimo

em Manaus AM.
Supl. ao nº 4 7-2-2007

16ª 21-6-2006 Administrativa e Audiência Pública com a COBAP. Supl. ao nº 4 7-2-2007
17ª 6-9- e 4-10-

2006
6-9-2006 - Administrativa - Leitura e discussão do Relatorio Final -
reunião suspensa para melhor análise do relatório.
4-10-2006 - Discussão, Votação e Aprovação do Relatório Final.

Supl. ao nº 4 7-2-2007

18ª 8-11-2006 Administrativa, destinada à apreciação e votação de algumas
alterações no Relatório Final.

Supl. ao nº 4 7-2-2007

1027